
Le të kontribuojmë drejt një Komuniteti më të fortë të Arsimit dhe Formimit

Profesional!
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Përse ju ftoj ta lexoni këtë publikim dhe ta ndani me të tjerët? 

Në çdo publikim ne kemi pasur nderin dhe krenarinë të përfshijmë shumë histori

emocionuese dhe rekomandime pozitive nga nxënësit e Arsimit Profesional dhe stafit,

punën që bëjnë, sfidat që hasin gjatë punës së tyre dhe risitë që sjellin në procesin e të

nxënit dhe të mësuarit të cilat tregojnë se aftësitë janë shumë të rëndësishme për

komunitetin e Arsimit Profesional në Shqipëri. Shumë rekomandime të marra nga

mësuesit e brendshëm të Arsimit Profesional dhe profesionistëve të lidhur me fushën

theksuan rëndësinë e të mësuarit praktik në sistemin arsimor, qoftë ai Arsim

Profesional ose i Përgjithshëm, dhe kompanitë, organizatat si dhe institucionet publike

duhet të hapin dyert e tyre për çdo student dhe t'i ofrojnë mundësi praktike atyre.

Informacioni gjithëpërfshirës mbi aktivitetet e ardshme, iniciativat dhe projektet dot të

vazhdojnë të promovojnë histori suksesi në Arsimin Profesional dhe fusha  të tjera.

Gjithashtu pjesë e motivimit tim, ndryshimit të të menduarit në sistemin e AFP-së dhe

arsimit në përgjithësi lidhet ngushtë me punën me të rinjtë, prandaj në Albanian Skills

ne kemi vendosur të fokusojmë punën tonë mbi komunikimin e afërt me të rinjtë,

stafin mësimdhënës dhe bashkëpunuesit e tjerë me të cilët komuniteti i AFP-së

vepron. Mungesa e motivimit, monotonia, skepticizmi dhe mendësia e të fituarit pa

dhënë  diçka janë disa nga plagët më shqetësuese të të rinjve. Me nismat e saj,

Albanian Skills përpiqet të përfshijë sa më shumë të rinjë që të jetë e mundur dhe t'i

sjellë ato më afër mësuesve dhe aktorëve të biznesit si dhe t'i bëjë të kuptojnë njëri-

tjetrin dhe më së shumti të kuptojnë rëndësinë e zërave të nxënësve në sistemin e

AFP-së, procesin e të mësuarit dhe së ardhmes së AFP-së në përgjithësi. Ne hasemi me

të rinj të aftë dhe pasionantë të cilët bëjnë gjëra të admirueshme dhe besojnë se çdo

student mund të jetë një talent nësë shkolla luan një rol të plotë mbështetës në

pranimin e problemeve ekzistuese dhe opinioneve të hapura të studentëve. Nga ana

tjetër, bizneset dhe kompanitë nuk duhet t'i shohin të rinjtë si një grup social pa përvoje

dhe me paaftësi. Shkolla nëpërmjet bashkëpunimit të mësueseve, studentëve dhe

bizneseve është midis një trekëndëshi përfitues që mund të sjellë shumë zhvillime

pozitive për arsimin në përgjithësi dhe të rinjtë në veçanti. Në këtë mënyrë, të rinjtë do

të kenë një integrim më të thjeshtë në tregun e punës dhe do të përmirësojnë veten e

tyre për të sjellë ndryshimet e nevojshme në shoqëri. Ju uroj një lexim të mbarë dhe

mirë se të vini me ndonjë reagim ose artikull për publikimet tona të ardhshme. 

Entela Gjyla 

Asistente Ekzekutive & Hulumtuese
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Të dashur lexues!

Është një nder dhe kënaqësi për mua

t'ju prezantoj me publikimin e ri të

buletinit veror të INNOVET ALBANIA. 

Unë e nisa rrugëtimin tim me Albanian

Skills gjatë përgatitjeve të Edicionit të 3-

të të Konkursit Kombëtar të Aftësive

2017 dhe ne kemi ndryshuar dhe jemi

rritur së bashku në mënyrë të

jashtëzakonshme. Që prej përfshirjes

time të parë unë menjëherë u bashkova

me nismën dhe vizionin e saj dhe

vendosa të vazhdoj rrugëtimin tim

profesional me Albanian Skills për të

dhënë kontributin tim.

BOTIMI TJETËR

KONKURSI KOMBËTAR I AFTËSIVE -  

EDICIONI I 7-të

KTHEHET "KAFEJA E PASDITE" 

ANËTARË TË RINJ JANË BASHKUAR

KUJTIM MOMENTESH NGA EKIPI

SHQIPTAR NË GRAZ

SONDAZH NË QENDRAT E

SHËRBIMEVE TË KARRIERËS NË

BASHKITË MAT, DIBËR DHE KUKËS

This publication is prepared and edited by:  

Entela Gjyla, Megi Haderi, Brajen Muka©AlbanianSkills 

Ky publikim është përgatitur dhe

edituar nga: Entela Gjyla, Megi

Haderi dhe  Brajen Muka
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Java e Aftësive Shqiptare u mbajt më 24-29 Maj, 2021 për të 4-

tërtin vit, frymëzuar nga Java Europiane e Aftësive

Profesionale, e cila është një iniciativë për të shtuar

ndërgjegjësimin rreth arsimit profesional dhe të rrisë

vëmendjen rreth saj që prej 2016. Frymëzuar nga kjo nismë e

mrekullueshme që synon ta bëjë Arsimin Profesional më

tërheqës, të ndihmojë të rinjtë dhe të rriturit të arrijnë

potencialin e tyre të plote, Albanian Skills ishte nismëtare e

Javës së parë të Aftësive në Shqipëri që nga 2018.

Edicioni i katërt i Javës Shqiptare të Aftësive ishte një event

hibrid për të garantuar masat e sigurisë të COVID-19.

Organizuesit e kësaj jave kishin kënaqësinë dhe nderin të

mbanin aktivitetin e hapjes së Javës së Aftësive Shqiptare 2021

në qytetin e Kukësit, në premisat e Shkollave Profesionale, për

të vazhduar me sesionet online përgjatë javës, sesionet e

mëngjesit dhe të darkës, një event hibrid në Korçë me ofruesit e

Arsimit Profesional dhe Qendrës së Inovacionit si dhe dy

sesione fizike në Tiranë.

Nën moton : "Aftësitë për një jetë të gjelbër, dixhitale dhe të

sigurtë" gjatë gjithë kësaj jave u prezantua rëndësia e aftësive

dhe si të sfidojmë revolucionin e transformimit teknik. Çdo

person duhet të pajiset me aftësitë e nevojshme për të pasur një

jetë më të sigurtë në çdo aspekt:  në punë, shëndet, gjëndje

psikologjike, shoqërore, etj duke marrë parasysh COVID-19. 

AKTIVITETET E JAVËS SHQIPTARE TË

AFTËSIVE:

Kick off – Eventi lançues i JShA

"Aftësi për Jetë të Gjelbër, Dixhitale dhe

të Drejtë" në shkollat e AFP në Kukës.

1.

Seritë e 3 sesioneve trajnuese mbi: 2.

     Si të bëjmë një video krijuese.

  3. Seritë e of 6 Bisedave Motivuese të  

      Mbrëmjes

IA(Inteligjenca Artificiale) përtej

robotikës.

Aftësitë vs Pasionet. Çfarë vlen më

shumë?

Si të gjeni pasionin tuaj dhe të jeni të

motivuar?

Si të ndërtoni rezistencën tuaj?

  4. Seritë e 3 workshop-eve : 

Aftësitë për një Jetë më të Sigurtë në

Shqipëri / Siguria Ushqimore në

Shqipëri

Aftësitë për Energji të Gjelbër dhe  

Efikase  -Webinar EcoStruxure Power

Design (prezantimi i projekteve)

Aftësitë për një Jetë më të Sigurtë /

Siguria Kibernetike

   5. Takim Ndërkombëtar Online : 

   Si të promovojmë dhe mbështesim risitë  

   në Arsimin Profesional në Shqipëri.

   6. Metodat e Orientimit të Karrierës

   7. Të menduarit rreth Karrierës së 

    ardhshme

   8. Sesione prezantimi

E ardhmja e ndritur e Mikpritjes dhe

Turizmit – Elite Travel Group

Sesion prezantues Easy Transfer -

Easy Pay

Webinar "Fuqizimi i të rinjve ndaj

Energjisë së Rinovueshme"-

EuroElektra 
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P Ë R  M Ë  S H U M Ë  M U N D  T Ë  V I Z I T O N I  K Ë T U :

H T T P : / / W W W . A L B A N I A N S K I L L S . O R G / A L B

A N I A N - S K I L L S - W E E K - 2 0 2 0 /

H T T P : / / W W W . A L B A N I A N S K I L L S . O R G / W H

A T S - T H E - A L B A N I A N - S K I L L S - W E E K - 2 0 2 1 -

A B O U T /

https://www.facebook.com/events/861430704446928?acontext=%7B%22action_history%22%3A[%7B%22surface%22%3A%22page%22%2C%22mechanism%22%3A%22page_admin_bar%22%2C%22extra_data%22%3A%22%7B%5C%22page_id%5C%22%3A1082844468408457%7D%22%7D%2C%7B%22surface%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22mechanism%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22extra_data%22%3A%22[]%22%7D]%2C%22has_source%22%3Atrue%7D
https://www.facebook.com/events/861430704446928?acontext=%7B%22action_history%22%3A[%7B%22surface%22%3A%22page%22%2C%22mechanism%22%3A%22page_admin_bar%22%2C%22extra_data%22%3A%22%7B%5C%22page_id%5C%22%3A1082844468408457%7D%22%7D%2C%7B%22surface%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22mechanism%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22extra_data%22%3A%22[]%22%7D]%2C%22has_source%22%3Atrue%7D
https://www.facebook.com/events/861430704446928?acontext=%7B%22action_history%22%3A[%7B%22surface%22%3A%22page%22%2C%22mechanism%22%3A%22page_admin_bar%22%2C%22extra_data%22%3A%22%7B%5C%22page_id%5C%22%3A1082844468408457%7D%22%7D%2C%7B%22surface%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22mechanism%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22extra_data%22%3A%22[]%22%7D]%2C%22has_source%22%3Atrue%7D
https://www.facebook.com/events/861430704446928?acontext=%7B%22action_history%22%3A[%7B%22surface%22%3A%22page%22%2C%22mechanism%22%3A%22page_admin_bar%22%2C%22extra_data%22%3A%22%7B%5C%22page_id%5C%22%3A1082844468408457%7D%22%7D%2C%7B%22surface%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22mechanism%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22extra_data%22%3A%22[]%22%7D]%2C%22has_source%22%3Atrue%7D
https://www.facebook.com/events/305045144559383?acontext=%7B%22action_history%22%3A[%7B%22surface%22%3A%22page%22%2C%22mechanism%22%3A%22page_admin_bar%22%2C%22extra_data%22%3A%22%7B%5C%22page_id%5C%22%3A1082844468408457%7D%22%7D%2C%7B%22surface%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22mechanism%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22extra_data%22%3A%22[]%22%7D]%2C%22has_source%22%3Atrue%7D
https://www.facebook.com/events/484005236180367/
https://www.facebook.com/events/484005236180367/
https://www.facebook.com/events/305045144559383?acontext=%7B%22action_history%22%3A[%7B%22surface%22%3A%22page%22%2C%22mechanism%22%3A%22page_admin_bar%22%2C%22extra_data%22%3A%22%7B%5C%22page_id%5C%22%3A1082844468408457%7D%22%7D%2C%7B%22surface%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22mechanism%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22extra_data%22%3A%22[]%22%7D]%2C%22has_source%22%3Atrue%7D
https://www.facebook.com/events/305045144559383?acontext=%7B%22action_history%22%3A[%7B%22surface%22%3A%22page%22%2C%22mechanism%22%3A%22page_admin_bar%22%2C%22extra_data%22%3A%22%7B%5C%22page_id%5C%22%3A1082844468408457%7D%22%7D%2C%7B%22surface%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22mechanism%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22extra_data%22%3A%22[]%22%7D]%2C%22has_source%22%3Atrue%7D
https://www.facebook.com/events/305045144559383?acontext=%7B%22action_history%22%3A[%7B%22surface%22%3A%22page%22%2C%22mechanism%22%3A%22page_admin_bar%22%2C%22extra_data%22%3A%22%7B%5C%22page_id%5C%22%3A1082844468408457%7D%22%7D%2C%7B%22surface%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22mechanism%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22extra_data%22%3A%22[]%22%7D]%2C%22has_source%22%3Atrue%7D
https://www.facebook.com/events/305045144559383?acontext=%7B%22action_history%22%3A[%7B%22surface%22%3A%22page%22%2C%22mechanism%22%3A%22page_admin_bar%22%2C%22extra_data%22%3A%22%7B%5C%22page_id%5C%22%3A1082844468408457%7D%22%7D%2C%7B%22surface%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22mechanism%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22extra_data%22%3A%22[]%22%7D]%2C%22has_source%22%3Atrue%7D
https://www.facebook.com/events/305045144559383?acontext=%7B%22action_history%22%3A[%7B%22surface%22%3A%22page%22%2C%22mechanism%22%3A%22page_admin_bar%22%2C%22extra_data%22%3A%22%7B%5C%22page_id%5C%22%3A1082844468408457%7D%22%7D%2C%7B%22surface%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22mechanism%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22extra_data%22%3A%22[]%22%7D]%2C%22has_source%22%3Atrue%7D
https://www.facebook.com/events/305045144559383?acontext=%7B%22action_history%22%3A[%7B%22surface%22%3A%22page%22%2C%22mechanism%22%3A%22page_admin_bar%22%2C%22extra_data%22%3A%22%7B%5C%22page_id%5C%22%3A1082844468408457%7D%22%7D%2C%7B%22surface%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22mechanism%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22extra_data%22%3A%22[]%22%7D]%2C%22has_source%22%3Atrue%7D
https://www.facebook.com/events/305045144559383?acontext=%7B%22action_history%22%3A[%7B%22surface%22%3A%22page%22%2C%22mechanism%22%3A%22page_admin_bar%22%2C%22extra_data%22%3A%22%7B%5C%22page_id%5C%22%3A1082844468408457%7D%22%7D%2C%7B%22surface%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22mechanism%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22extra_data%22%3A%22[]%22%7D]%2C%22has_source%22%3Atrue%7D
https://www.facebook.com/events/305045144559383?acontext=%7B%22action_history%22%3A[%7B%22surface%22%3A%22page%22%2C%22mechanism%22%3A%22page_admin_bar%22%2C%22extra_data%22%3A%22%7B%5C%22page_id%5C%22%3A1082844468408457%7D%22%7D%2C%7B%22surface%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22mechanism%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22extra_data%22%3A%22[]%22%7D]%2C%22has_source%22%3Atrue%7D
https://www.facebook.com/events/305045144559383?acontext=%7B%22action_history%22%3A[%7B%22surface%22%3A%22page%22%2C%22mechanism%22%3A%22page_admin_bar%22%2C%22extra_data%22%3A%22%7B%5C%22page_id%5C%22%3A1082844468408457%7D%22%7D%2C%7B%22surface%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22mechanism%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22extra_data%22%3A%22[]%22%7D]%2C%22has_source%22%3Atrue%7D
https://www.facebook.com/events/305045144559383?acontext=%7B%22action_history%22%3A[%7B%22surface%22%3A%22page%22%2C%22mechanism%22%3A%22page_admin_bar%22%2C%22extra_data%22%3A%22%7B%5C%22page_id%5C%22%3A1082844468408457%7D%22%7D%2C%7B%22surface%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22mechanism%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22extra_data%22%3A%22[]%22%7D]%2C%22has_source%22%3Atrue%7D
https://www.facebook.com/events/305045144559383?acontext=%7B%22action_history%22%3A[%7B%22surface%22%3A%22page%22%2C%22mechanism%22%3A%22page_admin_bar%22%2C%22extra_data%22%3A%22%7B%5C%22page_id%5C%22%3A1082844468408457%7D%22%7D%2C%7B%22surface%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22mechanism%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22extra_data%22%3A%22[]%22%7D]%2C%22has_source%22%3Atrue%7D
https://www.facebook.com/events/305045144559383?acontext=%7B%22action_history%22%3A[%7B%22surface%22%3A%22page%22%2C%22mechanism%22%3A%22page_admin_bar%22%2C%22extra_data%22%3A%22%7B%5C%22page_id%5C%22%3A1082844468408457%7D%22%7D%2C%7B%22surface%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22mechanism%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22extra_data%22%3A%22[]%22%7D]%2C%22has_source%22%3Atrue%7D
https://www.facebook.com/events/305045144559383?acontext=%7B%22action_history%22%3A[%7B%22surface%22%3A%22page%22%2C%22mechanism%22%3A%22page_admin_bar%22%2C%22extra_data%22%3A%22%7B%5C%22page_id%5C%22%3A1082844468408457%7D%22%7D%2C%7B%22surface%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22mechanism%22%3A%22events_admin_tool%22%2C%22extra_data%22%3A%22[]%22%7D]%2C%22has_source%22%3Atrue%7D
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Çfarë ndodhi gjatë Stinës së Verës?

Grupi i parë i studentëve nga shkollat profesionale të Shqipërisë përfunduan mobilitetin në Bolonja, Itali. Për një

muaj ato fituan eksperienca të vlefshme dhe mësuan praktika të reja pune. Në faqët e tjera ju mund të lexoni më

tepër tek dëshmitë e studentëve që kanë përfunduar praktikën.

Takimi i dytë ndërkombëtar midis partnerëve të INTERVET WB ndodhi në Sarajevë. Gjatë takimit partnerët

diskutuan rreth sfidave të hasura në mobilitetet e para dhe si të përballen në të ardhmen. Në faqet e tjera mund të

lexoni më shumë rreth këtij artikulli.

Shkolla e dytë verore për stafin e AFP-së u bë në Sevilja, Spanjë me pjesëmarrjen e shumë mësuesve nga

Ballkani Perëndimor. Kjo ishte një eksperiencë shumë e frytshme për të gjithë mësuesit që shprehën angazhimin

e tyre për të aplikuar të gjitha njohuritë në shkollat ku punojnë. Ju mund të lexoni më shumë rreth kësaj

eksperience nga pjesëmarrësit Z.Ferik Koçi dhe Z.Kristaq Kikli, të cilët janë staf i Shkollave Profesionale "Beqir

Cela" në Durrës dhe "Krisot Isac" në Berat. 

Çfarë do të ndodhë gjatë Stinës së Vjeshtës?

Grupi i dytë prej 15 studentësh të shkollave profesionale pritet të udhëtojë drejt Polonisë në vjeshtë për të

përfunduar praktikat një dhe tre mujore atje. 

Thirrjet për mobilitete të reja gjatë Janarit '22 priten të hapen gjatë këtyre muajve, kështu që na ndiqni në rrejtet

tona sociale dhe website për të qënë të informuar.

Shkëmbime Pune për 6 mësues priten të ndodhin gjatë muajve Tetor dhe Nëntor në Hollandë dhe Francë.

Shkolla e dytë verore për mësuesit në Sevilja 
Nga data 27-30 Korrik 2021 në Sevilja, Spanjë ndodhi Shkolla e dytë Verore organizuar nga INCOMA në lidhje me

projektin e INTERVET Ballkani Perëndimor, ku dy anëtarë stafi të Shkollave Profesionale nga Shqipëria u zgjodhën

për të marrë pjesë nga një thirrje e hapur publikuar gjatë Majit 2021, Z. Ferik Koci nga Shkolla Profesionale “Kristo

Isak” dhe Z. Kristaq Kikli nga Shkolla Profesionale “Beqir Cela”. INCOMA është një qendër trajnimesh dhe

hulumtimesh bazuar në Sevilja me njohuri dhe përvojë të gjerë në zhvillimin dhe koordinimin e projekteve të

bashkëpunimit ndërkombëtar të financuara kryesisht në kuadër të programeve të BE-së, veçanërisht në fushën e

arsimit, trajnimit dhe kërkimit.

Së bashku me këtë program pesë -ditor të shkollës verore, pjesëmarrësit e përzgjedhur ndërvepruan me stafet e AFP-së

nga vendet e tjera të Ballkanit, si dhe nga vende të tjera nga e gjithë Europa.

LAJMET DHE AKTIVITETET E PROJEKTIT INTERVET WB   
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"Kisha  nderin të isha pjesë e kësaj shkolle verore dhe jam krenar të

ndaj me ju përshtypjet më të mira që kam nga pjesëmarrja ime në

shkollën verore, - tha zoti Koci, drejtor i Shkollës Profesionale "Kristo

Isac".

Ai vazhdon: ka ardhur koha kur njohuritë dhe idetë duhet të kalojnë

kufijtë e vendeve. Është pikërisht ky mesazh që u përcoll kur u

njohëm me metodologjinë konkrete se si studentët tanë mund të

bëhen pjesë e këtyre praktikave ndërkombëtare. Kjo është arsyeja pse

unë kam filluar të ndaj informacionin e marrë në këtë shkollë verore

me stafin dhe të tjerët ose në takime zyrtare ose ato joformale në

grupe të vogla."

Ai u ka sugjeruar të gjithë kolegëve që të bëhen pjesë e këtyre

mundësive. Duke u bërë pjesë e këtyre takimeve ata do të kenë qasje

dhe modele të reja sesi të zbatojnë praktikat për studentët e tyre dhe

rrjedhimisht ata do të jenë më të motivuar në kërkimin e mundësive

të mira të mësimit për studentët dhe motivimin e të tjerëve për t'u bërë

pjesë e shkollës.

Mesazhi i tij për studentët: "Përpiquni shumë t'i bëni miqtë tuaj

xhelozë për pjesëmarrjen tuaj në shkollat e AFP-së !"

Z. Kikli është mësues dhe njëkohësisht Kryetar i Këshillit të Administrimit të Ndërmarrjes së Ujësjellësit në Durrës, dhe

është shumë i emocionuar për këtë përvojë të cilën ai do t'a përdorë në dy mënyra: e para duke inkurajuar studentët e tij

të marrin pjesë dhe të angazhohen në projekte të tilla ndërkombëtare dhe së dyti duke u përpjekur për të përshtatur këto

njohuri të fituara gjatë punës së tij me studentët. Ai do t’ua sugjerojë këtë projekt kolegëve të tij të shkollës sepse sipas tij,

përfitimet dhe rezultatet e një pjesëmarrjeje të tillë ishin të dukshme dhe u vunë re tek kolegët e tij nga vendet e BE -së që

ai takoi në shkollën verore. Ai e përfundon dëshminë e tij me mesazhin e mëposhtëm për të gjithë mësuesit e AFP-së :

"Le të përpiqemi sa më shumë për përgatitjen e profesionistëve më të mirë për të ardhmen e tyre". 

Të dy pjesëmarrësit shqiptarë iu përgjigjën pozitivisht ftesës sonë për të shkruar në lidhje me përvojën e tyre në Sevilja,

Spanjë në kuadër të Projektit INTERVET WB sepse ata e konsiderojnë lëvizshmërinë e studentëve dhe stafit si përvojë

shumë të vlefshme duke i ndihmuar ata të bëhen më të shkathët, novatorë dhe të aftë për një lidhje më të mirë midis

AFP-së me nevojat e tregut të punës.
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Mobiliteti i parë i Studentëve të AFP-së, Bolonja 

Më 25 qershor, dhjetë nxënësit e përzgjedhur nga shkollat e AFP-së në Shqipëri udhëtuan për në Itali për një mobilitet një-

mujor në kuadër të projektit INTERVET WB. Ky projekt është i pari i këtij lloji në vendet e Ballkanit Perëndimor, prandaj

ka një rëndësi të veçantë për sistemin e AFP-së në Shqipëri dhe vendet e tjera të Ballkanit Perëndimor. Për një muaj

studentët zhvilluan praktika mësimore në kompani të ndryshme në qytetin e Bolonjës ku patën mundësinë të mësojnë

gjëra të reja, të përjetojnë eksperienca dhe të krijojnë rrjetëzime.

Menjëherë pas mbërritjes studentët u akomoduan në kampus ku njohën me rregullat dhe procedurat që duhej të

ndiqnin. Gjatë qëndrimit të tyre ata patën mundësinë të njiheshin me njëri -tjetrin si dhe të shoqëroheshin me studentë

nga vende të tjera evropiane që jetonin në kampus të cilët gjithashtu po kryenin mobilitetin e tyre në Bolonjë. Kjo

mënyrë e të jetuarit larg shtëpisë, ndarja e hapësirave të përbashkëta dhe organizimi i jetesës së tyre u dha këtyre të

rinjve mundësinë që të bëhen më të përgjegjshëm, të mësojnë të jetojnë me të tjerët dhe të jenë më të pavarur.

Ky mobilitet i parë përbëhej nga një grup studentësh shumë entuziastë dhe të përgatitur, të cilët morën dhe ofruan

përvoja shumë interesante në kompanitë ku ata punuan.
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Disa dëshmi nga studentët rreth Mobilitetit

Duke qenë pjesë e këtij mobiliteti kam përjetuar përvoja të mahnitshme që kanë rritur shumë aftësitë e mia

profesionale dhe aftësitë e mia të buta.

Përveç kulturës së punës dhe aftësive të reja profesionale kam mësuar shumë në fusha të tjera të tilla si

komunikimi, sjellja, menaxhimi i kohës ose përtej aftësive profesionale të fushës sime si prezantimi, gjuhët e

huaja, gatimi ose detaje nga fushat profesionale të miqve. Të pasurit mundësi të mësosh prej më të mirëve dhe

të provosh një etikë pune të standarteve Europiane është me të vërtetë një ekspeirencë e jashtëzakonshme.

Daniel Doçi, Shkolla e Mesme Profesionale 'Gjergj Canco', Tiranë  

 Më besoni, do të jepja gjithçka për ta provuar përsëri këtë eksperiencë !

 Enzo Radovani, Elektronikë, Shkolla e Mesme Profesionale "Don Bosko", Tiranë

 Këto mobilitete janë mundësi të mëdha që duhet të merren parasysh nga

të rinjtë shqiptarë. Përveç udhëtimit jashtë vendit, kalohen momente të

paharrueshme të cilat mbeten gjatë në mendje. Ndihem i lumtur për veten

time që mori guximin dhe dëshirën për të provuar një përvojë të re dhe do

t'i sugjeroja secilit nxënës nga shkollat e AFP-së të përfitojë nga mundësi

të  tilla dhe të mos i refuzojë ato, por t'i përdorë ato sa më shumë të jetë e

mundur.

Përveç përvojës profesionale gjatë kësaj periudhe kam fituar shumë aftësi

shoqërore që do të më shërbejnë në jetën e përditshme. Unë gjithashtu

krijova miqësi të reja dhe u përballa me një kulturë tjetër. Mësimet e

nxjerra nga ky mobilitet janë një vlerë e shtuar në jetën time të

përditshme.

Çdo student duhet të përballet me një përvojë të tillë dhe të sfidojë të gjitha

frikërat dhe vështirësitë që ndjen para se të shkojë jashtë vendit.
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Arsyeja kryesore për të aplikuar për këtë mobilitet ishte shansi

për të punuar dhe jetuar në një vend evropian ose siç na u

prezantua në fillim "një shans për të dalë nga zona juaj e

rehatisë". Ky mobilitet më dha vlera të mëdha jo vetëm për

profesionin tim pasi arrita ta njoh por dhe për jetën time

gjithashtu.

Unë do të doja t'i sugjeroja të gjithë studentëve të tjerë që të

aplikojnë për këto mobilitete. Në fillim isha skeptik si zakonisht,

por do të thoja që një përvojë si kjo mund të ndryshojë jetën. Unë

kurrë nuk do të harroj asnjë moment të eksperiencës time!

Imirjon Boci, Shkolla e Mesme Profesionale 'Ali Myftiu,

Elbasan 

Unë i jam mirënjohës të gjithë njerëzve që e bënë të mundur këtë

përvojë dhe më dhanë këtë mundësi.

Unë besoj se ky mobilitet është një nga përvojat më të rëndësishme

të punësimit dhe jetesës që një i ri mund të ketë.

Nga kjo përvojë kam mësuar bazat e të jetuarit jashtë vendit, duke

mësuar të përshtatem me kulturat e tjera, të njoh se ku jetoj, jetesai

në një konvikt ku gjërat kryesisht bëhen vetëm.

Unë i sugjeroj këto mobilitete për çdo të ri që ndihet gati për një

aventurë të re, sepse do të mësoni shumë dhe do të jetë një përvojë

e paharrueshme.

Eldri Mezini, Shkolla e Mesme Profesionale 'Herman Gmeiner,

Tirana 

Të jetuarit në qytetin e Bolonjas, ishte shumë ndryshe nga qyteti

nga ku unë vi dhe ky mobilitet më mësoi se si të përshtatem me

një vend tjetër, me njerëz të tjerë, me një mënyrë të ndryshme

jetese.
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Arsyeja pse e konsiderova këtë mobilitet të rëndësishëm është për

faktin se në një vend të huaj përballesh me një kulturë të panjohur

ku të duhet të përshtatesh ose studiosh në detaje dhe të përpiqesh të

jeshpjesë e saj.

Nga ky mobilitet mësova më shumë sesa prisja. Mësova si të

përshtatem dhe të jetoj me njerëz që nuk i njihja më parë. Unë do t'ii

sugjeroja çdo personi që do të kishte mundësinë të merrte pjesë në

këto lëvizje pasi do të mësonte shumë. Ata mund të jenë të aftë në

shumë fusha të ndryshme të jetës, mund të dalin nga zona e rehatisë

dhe atje do të ndryshojnë dhe kuptojnë se bota është shumë e

ndryshme nga ajo që çdokush mund të kishte imagjinuar!

Shefiklit Hoxha, Shkolla e Mesme Profesionale 'Ali Myftiu, Elbasan 

Pikë  së  pari, ky mobilitet është mjaft i rëndësishme për studentët që duan të shkojnë përtej zonës së tyre të rehatisë dhe

të përjetojnë diçka të re. Dhe kur them të re, gjithçka do të jetë e re për ju. Ushqimi, kultura, gjuha, njerëzit, kështu që ju

duhet të jeni gati për këtë. Ky mobilitet është mjaft i rëndësishme për shkak të mundësisë së punës dhe zhvillimit të

aftësive që mund t'ju japë. Kjo do t'ju përgatisë që të keni një lloj eksperience (të nevojshme) kur të ktheheni në vendin

tuaj.

Dhe arsyeja ime e tretë, do të ishin aftësitë e jetës në përgjithësi. Ju mund të bëni ushqime, të gatuani dhe të lani rrobat

tuaja. Mund të duket e çuditshme për disa, por kjo do t'ju përgatisë për atë që do të thotë të jetosh vetëm/grup një ditë.

Unë do t'ju rekomandoja SHUMË që të aplikoni në Thirrjet "INTERVET WB" ! Është një mundësi që vjen një herë në

jetë të cilën nuk duhet ta humbisni!

Alehandro Alia, Shkolla e Mesme Profesionale "Hysen Cela", Durres
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Takimi i dytë Mbarëkombëtar në Sarajevë  
Më 28-29 Qershor 2021, u zhvillua takimi i dytë mbarëkombëtar i projektit Intervet të Ballkanit

Perëndimor në Universitetin Ndërkombëtar të Sarajevës. Edhe vala e padëshiruar e nxehtësisë  së

fundit të Qershorit nuk i pengoi pjesëmarrësit të mbanin një takim shumë të frytshëm dhe

konstruktiv. Pas një viti e gjysmë pune në internet, më në fund u takuam fizikisht me të gjithë

partnerët nga Ballkani Perëndimor dhe vendet e Evropës.
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Për të kujtuar, Intervet WB është një projekt pilot tre-vjeçar për ndërkombëtarizimin e sistemeve të

Arsimit dhe Formimit Profesional në Ballkanin Perëndimor, i filluar në fund të vitit 2019. Projekti

synon krijimin e mundësive për mobilitete të të mësuarit në qendrat e trajnimit të Ballkanit

Perëndimor dhe përmirësimin e kulturës së mobiliteteve në fushën e AFP -së.

Partneri pritës, IUS Lifelong Learning Center (IUS Life), mirëpriti pjesëmarrësit dhe partnerët e

projektit nga 8 shtete anëtare të BE -së dhe 6 vende të Ballkanit Perëndimor. Para takimit, të ftuarve

iu drejtua Rektori i Universitetit Ndërkombëtar të Sarajevës, Prof.Dr. Ahmet Yildirim, i cili theksoi

rëndësinë e arsimit profesional në rritjen e ekonomive kombëtare dhe përfitimet e ndërkombëtarizimit

të mobiliteteve. Dr. Yildirim i mirëpriti pjesëmarrësit dhe i ftoi ata në një tur rreth kampusit IUS.

Në eventin dy-ditor, partnerët vlerësuan aktivitetet e bëra vitin e kaluar, të ndërprera pjesërisht nga

pandemia Covid-19 dhe raportuan pikat e forta dhe të dobëta të tyre. Partnerët ndanë përvojën e tyre

dhe dhanë sugjerime se si të kapërcehen pengesat dhe sfidat e mobiliteteve në të ardhmen dhe si të

menaxhohen shpenzimet e paparashikuara, siç janë testet PCR dhe kostot jashtëzakonisht të larta të

organizimit të mobilitetit për shkak të pandemisë. Takimi u dha pjesëmarrësve një shans për t'u

takuar përfundimisht personalisht dhe për të forcuar bashkëpunimin tashmë ekzistues.

article from  INTERVET WB webpage  https://intervetwb.net/the-2nd-intervet-western-balkans-transnational-meeting-in-sarajevo/

Gjatë punës në workshop-e të vogla, pjesëmarrësit

theksuan nevojën për t'u përshtatur me kushtet post-

pandemike sa më shpejt të jetë e mundur dhe sugjeruan

një numër idesh për të zgjidhur problemet e reja

organizative. U theksua gjithashtu nevoja për shpërndarje

më të mirë të projektit të Intervet WB, si dhe menaxhimi

financiar dhe administrativ dhe planifikimi i mobiliteteve

të ardhshme. Në fund të këtij eventi dy ditor, të ftuarve iu

dhanë certifikatat e pjesëmarrjes dhe patën një fotosesion

lamtumire.



Shqipëria merr pjesë për herë të parë në 
EuroSkills 2021 

Edicioni i fundit i konkursit EuroSkills do të zhvillohet nga 22 shtator deri më 26. Këtë herë konkursi do

të mbahet në Graz të Austrisë.

EuroSkills është Kampionati Evropian Profesional, i cili mbahet çdo dy vjet në një nga 31 vendet anëtare

të WorldSkills Europe. Është një garë ku profesionistët e rinj takohen së bashku për të konkurruar dhe

për të ndarë ekspertizat me njëri -tjetrin.
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Për Albanian Skills - Shoqata Kombëtare për Konkurset e Aftësive, konkurset kombëtare të aftësive janë një

platformë dhe zë i fortë për të ndihmuar në rritjen e ndërgjegjësimit për aftësitë dhe sistemin e AFP -së në vend, si dhe

shfaqjen e përsosmërisë së të rinjve të talentuar në aftësitë profesionale. 

E nisur 7 vjet më parë si një organizatë e bazuar në sektorin privat, Albanian Skills synonte t'i jepte brezit të ri

shqiptar një mundësi për të shfaqur talentet e tyre dhe për t'i ekspozuar ata tek një auditor më i gjerë i aftësive të

nevojitura nga sektori privat. Organizata i sheh konkurset e aftësive si një hap i rëndësishëm i procesit të drejtimit të

karrierës për profesionistët e rinj falë prezantimit të nevojave më të rëndësishme të tregut të punës dhe aftësive dhe

standardeve profesionale gjatë zbatimit të konkurseve të aftësive.

Me kalimin e viteve, garat e aftësive janë pasuruar me disiplina të reja, duke u ofruar të rinjve nga 16 deri në 25 vjeç

një mundësi për të konkurruar në fusha të ndryshme të interesit të tyre.

Edicioni i fundit në Nëntor 2020 mblodhi më shumë se 150 të rinj si konkurrentë, juri dhe vullnetarë dhe organizata

është e lumtur që ka mbajtur Edicionin e 6 -të të Konkurseve të Aftësive në vend edhe pse nën kufizimet e pandemisë.

Ne jemi të ngazëllyer dhe mezi presim që më në fund Ekipi Shqiptar të konkurrojë dhe të punojë në EuroSkills Graz

2021. Fituesit e disiplinave: Zhvillimi i Softuerëve; Zhvillimi i Uebit, Sipërmarrës në Biznes, Fotografia, Dizajni Grafik

dhe Shërbimet e Hoteleve dhe Restoranteve do të shkojnë në EuroSkills Graz 2021 të përbërë nga dy ekipe: një ekip

konkurues në kategorinë e Aftësive të Sipërmarrjes dhe një ekip vullnetarësh për të punuar dhe kontribuar në

workshop-et të cilat do të ndihmojnë në kualifikimet e tyre. Shqipëria dërgon për herë të parë një ekip konkurrues në

EuroSkills ndërsa dërgimi i ekipit të vullnetarëve është për herë të dytë pas pjesëmarrjes së suksesshme të tij në

EuroSkills Gothenburg 2016.

Albanian Skills merr nderin dhe krenarinë për një pjesëmarrje të tillë sepse është vizioni i organizatës dhe në të

njëjtën kohë aspirata e të rinjve të talentuar shqiptarë për të pasur mundësinë të konkurrojnë dhe të përfaqësojnë

vendin e tyre ndërkombëtarisht. Dhe falë organizatës EuroSkills ëndrra po bëhet realitet!

Për EuroSkills Media

Ana Zacharian, Nismëtare, Bashkë-themeluese dhe CEO 

Albanian Skills - Shoqata Kombëtare për Konkursin e Aftësive



Ideja për t'u bërë një sipërmarrëse lindi që kur po ndiqja kolegjin,

duke studiuar Menaxhim Biznesi. U njoha me Konkursin

Kombëtar të Aftësive 2020 të organizuar nga Albania Skills dhe

vendosa të marr pjesë në kategorinë Sipërmarrje dhe Zhvillim

Biznesi. Mund të them që ka qenë një nga përvojat më

frytdhënëse që kam pasur në gara.

Përveç faktit që u njoha me një staf të kualifikuar, kuptova

rëndësinë e zhvillimit të aftësive, më konkretisht të aftësive të

sipërmarrrjes. Pjesëmarrja në Euroskills për mua është një

mundësi jo vetëm për të zhvilluar dhe investuar në sipërmarrjen

time, por edhe për të shkëmbyer njohuri, ide dhe kultura me

pjesëmarrësit e tjerë nga e gjithë Evropa. Për më tepër, procesi i

përgatitjes dhe mentorimit është shumë emocionues dhe mbart

shumë vlerë për mua.

Si një vajzë e re, e cila synon botën e biznesit, përvoja në Albanian Skills

më ka bërë të kuptoj se asgjë nuk është e pamundur. Jam shumë me fat

që kam dy mentorë biznesi dhe mbështetjen e të gjithë stafit të madh të

Albanian Skills gjatë këtij udhëtimi përgatitor në Euroskills 2021.

Kam një mesazh për të gjithë të rinjtë, veçanërisht për ju vajzat të

dashura:  

Të festoni fitoret e juaja të vogla. Kur mendoni për qëllimin tuaj të

MADH, ndonjëherë filloni të ndiheni të dërrmuar. Pse? Sepse qëllimet e

mëdha nuk arrihen menjëherë. Në vend të kësaj, ju duhet të krijoni

qëllime të vogla për të ndihmuar entuiziasmin tuaj gjatë rrugës. Në këtë

mënyrë ju mund të jeni më të orientuar drejt qëllimit dhe të krijoni një

zakon të të qenurit më efektiv. Do të arrini gjithçka që mund t'ju duket e

pamundur! Merrni kohën tuaj dhe bëni ëndrrën tuaj të vërtetë!

Arilinda Gera, Specialiste Shitjes dhe Marketingu

Sigurisht, duke qenë një vajzë e re, në profesion dhe veçanërisht në sipërmarrje, nuk është gjithmonë e lehtë pasi

gjithmonë ekzistojnë barriera paragjykuese. Por ajo që është shumë e rëndësishme për çdo vajzë që ka një ide apo ëndërr

dhe dëshiron ta kthejë atë në një biznes, është të punojë në mënyrë të vazhdueshme dhe të mos dyshojë kurrë në

potencialin që posedon.

Ilda Koçi , Specialiste Marketingu

Përfshirja ime në Albanian Skills filloi gjatë Konkursit Kombëtar të Aftësive 2020 dhe mund të them me bindje se është

një nga përvojat më të bukura të jetës sime. Një përvojë në të cilën unë mund të zhvilloja shumë aftësi dhe mbi të gjitha

më shtyu përpara për të ndjekur ëndrrën time. Si pjesë e grupeve fituese në kategorinë e biznesit, unë do të përfaqësoj

Shqipërinë në konkursin Euroskills 2021.

Njihuni me konkurrentët tanë në Konkursin e
Aftësive të Sipërmarrjes në EuroSkills 2021
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ÇFARË BËJNË STUDENTËT GJATË VERËS?

P H O T O  B Y  M A R T I N  R .  S M I T H

Gjatë gjithë vitit shkollor shumë studentë parashikojnë muajt e verës, është një kohë kur ata mund të pushojnë, të

udhëtojnë dhe të bëjnë çfarë të duan. Por disa e përdorin këtë kohë pushimi për të bërë gjëra më produktive, të tilla si

marrja e një pune sezonale, kryerja e një praktike ose marrja e një klase verore Në anketimin e studentëve të ndryshëm

nga Shqipëria mund të nxirren disa përfundime sa i përket të dhënave nga përgjigjet e mbledhura.

Së pari, më shumë se gjysma e të anketuarve në fakt e kalojnë verën duke punuar në punë të ndryshme. Punët variojnë

nga punët e shërbimit, të tilla si një kamerier, në punë më teknike si IT ose një programues.

Një informacion tjetër interesant i mbledhur ishte kur u pyetën nëse paga që ata merrnin ishte e mjaftueshme për stilin e

tyre të jetesës dhe zakonet e shpenzimit, rreth gjysma e të anketuarve u përgjigjën se nuk merrnin asnjë lloj rroge ose

page. Kjo mund të nënkuptojë që ata po punojnë për të fituar përvojë ose mund të marrin pjesë në një lloj programi të

praktikës së papaguar, të dyja të cilat mund t''i ndihmojnë këta studentë të fitojnë njohuri dhe aftësi të vlefshme që mund

t'i përdorin më vonë ndërsa vazhdojnë karrierën e tyre profesionale.

Por kur u pyetën nëse puna që ata bëjnë aktualisht ka ndonjë lidhje me shkollimin e tyre, rezultatet u përzien sa afërsisht  

gjysma thanë se punësimi i tyre aktual ka lidhje me shkollimin e tyre aktual, por në anën tjetër një shumicë u përgjigj se

puna e tyre aktuale nuk ka asnjë lidhje me atë që ata po mësojnë në shkollë. Kjo mund të jetë rezultat i shumë faktorëve

që do të duheshin hetuar më tej.

Me këtë informacion të mbledhur, anketimi ndihmoi në sqarimin sado pak sesi studentët kalojnë pushimet verore, mund

të japë disa sugjerime në lidhje me punësimin sezonal të të rinjve në vend dhe të sjellë mendimin për veprime të mëtejshme

që mund të bëhen. Kërkime të mëtejshme janë të nevojshme për të bërë për të mbledhur informacion dhe të dhëna më

domethënëse në mënyrë që të prodhojnë gjetje më cilësore për politikëbërësit, qeveritë qendrore dhe vendore dhe për të

ndihmuar të rinjtë në Shqipëri në mënyra të ndryshme.

                                                                                    Anketimi dhe shënimet të përgatitura nga Entela Gjyla, Hulumtuese
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Albanian Skills është e nderuar dhe krenare për dërgimin e fituesve të Konkursit Kombëtare të Aftësive Shqiptare 2020

në EuroSkills Graz 2021. Për herë të parë në historinë e tij të EuroSkills, një ekip shqiptar konkurrentësh do të

konkurrojë në një kategori, Aftësia e Sipërmarrjes. Ekipet përbëhen nga:

Arilinda Gera, dhe Ilda Koci, Konkurrente/ Sipërmarrje & Biznes (Fituesit 2020 në Sipërmarrje), Pranvera Rrapushi

Eksperte/ Sipërmarrje & Biznes dhe vullnetarët që mbështesin organizatorin gjatë ngjarjes:

Kilton Pilsi, vullnetar (Fituesi 2020 në Zhvillim Ueb D), Hysen Ndergjoni, vullnetar (Fituesi 2020 në Zhvillim Softuerësh),

Gjergji Llushkaj, vullnetar (Fituesi 2020 në Dizajn Grafik), Nerion Bino. vullnetare (Fituese 2020 në Shërbimet e Hotelit

dhe Restorantit), Xhesika Lleshi, vullnetare (Fituese 2020 në Fotografi).



Është një projekt që fokusohet tek të rinjtë në bashkitë Kukës, Mat dhe Dibër. Projekti financohet nga

Programi i Ambasadës Amerikane për Demokraci dhe do të zbatohet gjatë periudhës korrik 2021-shkurt 2022.

Qëllimi i këtij projekti është fuqizimi i të rinjve, vajzave dhe djemve, me aftësitë e nevojshme për tregun e

punës, duke promovuar vetë-punësimin, sipërmarjen dhe ndërgjegjësimin e biznesit për punësimin e të rinjve.

Për të ofruar shërbimet e mësipërme në secilën bashki do të hapet ‘Qendra për Informacion dhe Udhëzim për

Karrierën’, e cila do të administrohet nga bashkitë përkatëse.

Bashkitë Dibër, Kukës dhe Mat kanë një numër të madh të rinjsh që hyjnë në tregun e punës në moshë të re.

Vajzat dhe djemtë e rinj në këto zona kanë nevojë për më shumë inkurajim, motivim dhe mbështetje për të

zhvilluar veten dhe komunitetin e tyre. Për shkak të mungesës së vëmendjes në këto fusha, aktivitetet e

zhvillimit të të rinjve nuk janë të shumta. Përmes kësaj nisme ne synojmë të pajisim të rinjtë me disa njohuri që

mund t'u shërbejnë atyre kudo që duan ta zhvillojnë jetën profesionale. Gjithashtu krijimi dhe mirëmbajtja e një

praktike aktive dhe të qëndrueshme të lidhjes midis bizneseve -të rinjve -institucioneve do të jetë me një fokus

të veçantë për këtë projekt.

Projekti "Një vizitë larg nga Karriera juaj e
ardhshme"

Projekti i ri nisi falë Granteve të Komisionit Amerikan të Demokracisë
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Grupi i synuar për këtë projekt janë rreth 45 të rinj nga secila bashki të cilët janë në një fazë kalimtare të jetës

së tyre si përfundimi i shkollës së mesme, diplomimi në universitet dhe në kërkim të një pune. Përfaqësimi

gjinor do të jetë i një rëndësie të veçantë për aktivitetet sepse është e rëndësishme që vajzat të përballen me

tregun e punës dhe të kenë mundësinë të zhvillohen gradualisht, duke u përfaqësuar deri në nivelet

menaxheriale, në mënyrë që të kapërcejnë hendekun social të krujuar. Grupi i synuar do të arrihet përmes

bashkëpunimit me bashkitë, shkollat   dhe zyrat vendore të punësimit.



Përfundimi i studimeve tuaja është një moment i bukur dhe i

vështirë sepse nuk e dini se në cilin drejtim do të marrë karriera juaj.

Praktika ime në Albanian Skills në fushën e marketingut dixhital

ka qenë një zgjedhje e drejtë dhe shumë e vlefshme.

Aty takova një staf shumë miqësor i cili më dha besim dhe

mbështetje për gjithçka që më duhej gjatë kryerjes së detyrave.

Të jesh pjesë e Albanian Skills do të thotë të njohësh aftësitë e tua

dhe të krijosh një vizion më të qartë për të ardhmen!

                                                                              MEGI HADERI 

U bashkova me ekipin Albanian Skills si praktikant në Gusht për

një periudhë prej tre muajsh. Kjo praktikë është një përvojë e

ndryshme për mua kur krahasohet me praktikat e mëparshme

pasi që në fillim u trajtova si një anëtar i vlerësuar i organizatës

dhe më ka dhënë mundësinë të punoj përkrah mentorëve

fenomenalë të cilët me entuziazëm ndajnë njohuritë e tyre dhe

punojnë me mua në rregull për të më ndihmuar të bëhem një

punëtor më i mirë dhe të përmirësoj aftësitë e mia.

Ndërsa vazhdoj këtë praktikë, mund të imagjinoj se çfarë

eksperience dhe njohurie të mëtejshme do të fitoj dhe sa e

dobishme do të jetë për të ardhmen time.

BRAJEN MUKA 

G U S H T  2 0 2 1 ,

P U B L I K I M I  V E R O R

B O T I M I  7

Unë iu bashkova Albanian Skills si praktikante e marketingut

dixhital në Prill, për një periudhë prej tre muajsh. Puna me ta ishte

një përvojë sfiduese për mua pasi kjo ishte hera ime e parë si

praktikante. Më siguroi një mjedis pozitiv dhe një staf miqësor që

kontribuoi në përmirësimin e aftësive të mia duke më dhënë

trajnime gjithëpërfshirëse, ku çdo ditë kishte diçka të re për të

mësuar.

Mendoj se të punuarit në mënyrë efektive ka qenë një nga aftësitë që

kam fituar gjatë kësaj praktike.

DANJA ZOTO

KËNDI I PRAKTIKANTËVE
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Programi i Praktikës në Albanian Skills ka filluar që nga

Vjeshta e kaluar dhe mbetet i hapur për çdo student të

interesuar ose profesionistë të rinj gjatë gjithë vitit. Për këtë ne

nuk aplikojmë asnjë afat aplikimi sepse duam të ofrojmë kohë

të pakufizuar të aplikimit sipas nevojës dhe disponueshmërisë

së individëve.

Nëse jeni duke kërkuar një pozicion praktikant në fusha të

ndryshme të studimit tuaj, ju jeni vetëm një email larg. Dërgoni

CV -në tuaj dhe një letër të shkurtër motivimi me arsyet pse

dëshironi këtë pozicion.

Ne mund të ofrojmë mundësi praktike ose brenda organizatës

sonë ose rrjeteve tona të kompanive dhe organizatave.

Për të mësuar më shumë rreth organizatës, ngjarjeve dhe

projekteve që drejtojmë, vizitoni faqen tonë të internetit

www.albanianskills.org dhe mediat sociale.

G U S H T  2 0 2 1 ,  

P U B L I K I M I  V E R O R

B O T I M I  7

©AlbanianSkills 

Si anëtar i Komitetit Rinor dhe Partner Arsimor në AI

CENTER, ne do të donim të informonim drejtuesit dhe

menaxherët nga biznesi dhe kompanitë në lidhje me

Programin AAAI dhe të marrin parasysh kursin i cili

fillon më 27 Shtator.

Për regjistrim përmes Albanian Skills ju mund të

përfitoni:

*10% zbritje për këdo që regjistrohet me kodin e

organizatës suaj në Eventbrite:

 

Kodi i Regjistrimit: 401-SV

Më shumë informacion dhe lidhje regjistrimi:

https://www.eventbrite.com/e/ai-for-managers-and-

executives-tickets-168573216027

Lajmërime


